[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.05.2025                                                 г. Зеленогорск                                                     № 117-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», подпунктом 16 пункта 3.2 Положения о бюджетном процессе в городе Зеленогорске, утвержденного решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорска от 30.10.2019 № 15-68р, постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 25.04.2024 № 103-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 13.06.2024 № 132-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив».
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы ЗАТО г. Зеленогорск по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству.



Глава ЗАТО г. Зеленогорск                                                            В.В. Терентьев



Приложение 
к постановлению Администрации ЗАТО г. Зеленогорск
[bookmark: _GoBack]от 21.05.2025 № 117-п


П О Р Я Д О К
предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив 

1. Общие положения о предоставлении субсидии

	1.1. Настоящий порядок предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив (далее – Порядок) определяет цели, порядок проведения конкурсного отбора получателя субсидии в целях возмещения фактически понесенных затрат, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив (далее – субсидии), в том числе требования к получателю субсидии (участнику конкурсного отбора), порядок формирования и размещения объявления о проведении конкурсного отбора, порядок отмены проведения конкурсного отбора, порядок формирования и подачи участниками конкурсного отбора заявок на участие в конкурсном отборе, порядок рассмотрения заявок, а также определения победителей конкурсного отбора, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их предоставления, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии, и ответственности за их нарушение.
1.2. Понятия, используемые для целей настоящего порядка:
- конкурсный отбор - способ отбора получателя субсидии, исходя из наилучших условий достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее - результат предоставления субсидии);
- участники конкурсного отбора - юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, подавшие заявку на конкурсный отбор получателя субсидии (далее - заявка) и документы, необходимые для участия в конкурсном отборе, соответствующие требованиям Порядка;
- заявка - комплект документов, поданный участником конкурсного отбора для участия в конкурсном отборе и принятия решения о предоставлении субсидии;
- получатель субсидии - участник конкурсного отбора, чья заявка признана в соответствии с условиями конкурсного отбора победившей, и которому в соответствии с Порядком предоставляется субсидия для реализации конкретного инициативного проекта;
- инициативный платеж - денежные средства жителей города Зеленогорска, на основании договора пожертвования переданные Администрации ЗАТО г. Зеленогорск на безвозмездной основе с целью реализации инициативного проекта;
- единый портал - единый портал бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на котором размещается информация о субсидии, предоставляемой из местного бюджета, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- официальный сайт - официальный сайт Администрации ЗАТО г. Зеленогорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://www.zeladmin.ru); 
- главные администраторы - главные администраторы доходов местного бюджета по неналоговым доходам, утвержденные решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
1.3. Целью предоставления субсидии является реализация инициативного проекта, направленного на развитие объектов внешнего благоустройства, являющимися дворовыми территориями, земельные участки которых находятся полностью или частично в частной собственности.
1.4. Функции главного распорядителя средств местного бюджета, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю средств местного бюджета доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период, осуществляет Отдел городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (далее – ОГХ).
1.5. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, межбюджетных трансфертов из краевого бюджета и инициативного платежа.
1.6. Право на получение субсидии имеют юридическое лицо (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальный предприниматель, физическое лицо. 
1.7. Способ предоставления субсидии – возмещение затрат.
	1.8. Информация о субсидии размещается Финансовым управлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск на едином портале в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. 

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии (участник конкурсного отбора) на дату предоставления документов и заключения соглашения:
- получатель субсидии (участник конкурсного отбора) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
- получатель субсидии (участник конкурсного отбора) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
- получатель субсидии (участник конкурсного отбора) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
- получатель субсидии (участник конкурсного отбора) не получает средства из местного бюджета города Зеленогорска, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком, на основании иных муниципальных правовых актов г. Зеленогорска на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка;
- получатель субсидии (участник конкурсного отбора) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
- у получателя субсидии (участника конкурсного отбора) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
- у получателя субсидии (участника конкурсного отбора) отсутствуют просроченная задолженность по возврату в местный бюджет города Зеленогорска, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед городом Зеленогорском, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком (за исключением случаев, установленных муниципальным правовым актом Администрации ЗАТО г. Зеленогорск);
- получатель субсидии (участник конкурсного отбора), являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником конкурсного отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника конкурсного отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник конкурсного отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника конкурсного отбора), являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками конкурсного отбора).
2.2. ОГХ в целях подтверждения соответствия участника конкурсного отбора установленным требованиям не вправе требовать от участника конкурсного отбора предоставление документов и информации при наличии соответствующей информации в государственных системах, доступ к которым у ОГХ имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, если участник конкурсного отбора готов представить указанные документы и информацию ОГХ по собственной инициативе. 
2.3. Проверка участника конкурсного отбора на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.1 Порядка, осуществляется автоматически в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет») по данным государственных информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности автоматической проверки). 
2.4. Подтверждение соответствия участника конкурсного отбора требованиям, указанным в пункте 2.1 Порядка, в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» производится путем проставления в электронном виде участником конкурсного отбора отметок о соответствии указанным требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».   
2.5. Для проверки участников конкурсного отбора на соответствие требованиям, установленным пунктами 1.6, 2.1, 4.6, 4.10, 4.18 Порядка, ОГХ не позднее пяти календарных дней с даты, следующей за днем окончания срока приема заявок, в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с использованием программного обеспечения и (или) посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, запрашивает в организациях, в распоряжении которых они находятся, следующие документы (сведения):
1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц);
2) выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);
3) выписку из перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, размещенного на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
4) выписку из перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения, размещенного на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
5) выписку из реестра иностранных агентов, размещенного на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации;
6) выписку из реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), размещенном на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок;
7) выписку из Единого федерального реестра сведений о банкротстве;
8) сведения о получении средств из местного бюджета города Зеленогорска, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком, на основании иных муниципальных правовых актов г. Зеленогорска на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка, полученные от главных распорядителей средств местного бюджета города Зеленогорска;
9) сведения Федеральной налоговой службы об отсутствии у заявителя задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов или справку Федеральной налоговой службы об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной Приказом Федеральной налоговой службы от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@;
10) сведения об отсутствии у заявителя задолженности по возврату в местный бюджет города Зеленогорска, полученные от главных распорядителей средств местного бюджета города Зеленогорска.
2.6. Информация, указанная в подпунктах 8, 10 пункта 2.5 Порядка, предоставляется в ОГХ главными распорядителями средств местного бюджета города Зеленогорска в течение трех рабочих дней со дня получения соответствующего запроса.
2.7. Факт несоответствия участника конкурсного отбора требованиям, установленным пунктами 1.6, 2.1, 4.6, 4.10, 4.18 Порядка, устанавливается ОГХ на основании направленных им межведомственных запросов, а также с учетом сведений, размещенных на официальных сайтах в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2.8. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:
[bookmark: sub_3221]1) несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным пунктами 1.6, 2.1 Порядка;
2) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным в пунктах 2.12, 2.25 Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктами 2.25, 2.26 Порядка;
3) установление факта недостоверности предоставленной получателем субсидии информации;
4) цель расходования средств в представленных документах, предусмотренных пунктами 2.12, 2.25 Порядка, не совпадает со статьями расходов, указанными в смете на реализацию инициативного проекта;
5) документы, указанные в пункте 2.26 Порядка, представлены с нарушением срока, указанного в пункте 2.26 Порядка.
2.9. Предоставление субсидии осуществляется при условии соблюдения получателем субсидии условия расходования средств на реализацию инициативного проекта, в соответствии со статьями расходов, указанными в локальном сметном расчете на реализацию инициативного проекта.
2.10. Размер предоставляемой субсидии рассчитывается по формуле:

А>=Р = H=См,

где:
А - максимальный размер субсидии, предоставляемый победителю конкурсного отбора, определяемый в решении Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период;
Р - размер субсидии, предоставляемый победителю конкурсного отбора на реализацию инициативного проекта;
H - предложенная сумма победителем конкурсного отбора на реализацию инициативного проекта;
См - расчет затрат для реализации инициативного проекта, предоставленный победителем конкурсного отбора в соответствии с пунктом 4.18 Порядка.
[bookmark: sub_1033]2.11. Максимальный размер субсидии, предоставляемой победителю конкурсного отбора, ежегодно определяется в решении Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_1035]2.12. Направления расходов, источником возмещения фактически понесенных затрат которых является субсидия - выполнение работ, связанных с реализацией инициативного проекта, в том числе:
- оплата труда квалифицированных специалистов, рабочих, машинистов (штатных, привлеченных); 
- стоимость эксплуатации машин и механизмов;
- затраты на приобретение материалов;
[bookmark: sub_352]- уплата страховых взносов за специалистов, участвующих в проекте, в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования;
[bookmark: sub_353]- командировочные расходы специалистов, участвующих в проекте (суточные, проживание, проезд);
- затраты на приобретение оборудования, необходимого для реализации инициативного проекта;
[bookmark: sub_356]- затраты на приобретение расходных материалов, необходимых для реализации инициативного проекта;
- затраты на перевозку материалов;
- затраты на монтажные работы;
[bookmark: sub_357]- оплата работ и услуг сторонних организаций (третьих лиц), связанных с реализацией инициативного проекта.
2.13. Срок реализации инициативного проекта, на который предоставляется субсидия, - с момента заключения соглашения до 01 ноября года, в котором предоставляется субсидия.
2.14. Субсидия предоставляется на основании заключенного между ОГХ и победителем конкурсного отбора соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (далее - типовая форма соглашения).
2.15. Соглашение должно содержать в том числе:
1) условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения ОГХ ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.5 Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;
2) согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него ОГХ проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов его предоставления, и проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также о включении в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, положений о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на проведение указанных проверок в отношении них;
3) представление отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии;
[bookmark: sub_10364]4) запрет приобретения за счет субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.
2.16. ОГХ в течение восьми рабочих дней со дня размещения в соответствии с пунктом 4.47 Порядка на едином портале информации о результатах конкурсного отбора:
1) оформляет в двух экземплярах проект соглашения заключаемого между ОГХ и получателем субсидии;
2) подписывает и скрепляет печатью соглашение; 
3) регистрирует соглашение в журнале учета соглашений о предоставлении субсидии (далее - журнал);
4) вручает или направляет победителю конкурсного отбора проект соглашения с сопроводительным письмом для его подписания. Проект соглашения в части сведений о получателе субсидии заполняется ОГХ на основании информации, указанной в заявке. 
2.17. Вручение соглашения получателю субсидии осуществляется под подпись в журнале.
В случае неявки получателя субсидии в течение трех рабочих дней со дня регистрации соглашения для получения соглашения, ОГХ направляет получателю субсидии заказным почтовым отправлением два экземпляра соглашения с уведомлением о вручении и с описью вложений.
Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения соглашения подписывает два экземпляра соглашения, проставляет на них печать (при ее наличии) и возвращает в ОГХ один экземпляр подписанного им соглашения. Один экземпляр подписанного соглашения остается у получателя субсидии.
Возврат одного экземпляра соглашения в ОГХ осуществляется получателем субсидии лично, о чем делается отметка в журнале, либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и с описью вложений. 
ОГХ делает отметку в журнале о дате получения от получателя субсидии подписанного соглашения или о его неполучении.
2.18. В случае неподписания получателем субсидии соглашения или невозврата им одного экземпляра соглашения в ОГХ в срок, указанный в пункте 2.17 Порядка, ОГХ готовит приказ о признании утратившим силу приказа о предоставлении субсидии, принятого в порядке, предусмотренном  пунктом 2.29 Порядка. В течение одного рабочего дня со дня подписания приказа ОГХ направляет его заверенную копию получателю субсидии.
2.19. Подписанное соглашение хранится в ОГХ.
2.20. Изменение (расторжение) соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнительного соглашения к соглашению (дополнительного соглашения о расторжении), в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым управлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.
2.21. Внесение изменений в соглашение осуществляется в следующих случаях:
1) уменьшение ОГХ ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;
2) перемена лица в соответствии с абзацем первым пункта 2.23 Порядка;
3) необходимость исправления описок, технических и арифметических ошибок.
В случае возникновения оснований для заключения дополнительного соглашения, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, ОГХ направляет получателю субсидии по адресу электронной почты получателя субсидии или по почтовому адресу, указанным в соглашении, письменное уведомление о принятии решения о заключении дополнительного соглашения. ОГХ и получателем субсидии заключается дополнительное соглашение в соответствии с типовой формой соглашения не позднее 20 рабочих дней со дня получения получателем субсидии уведомления о принятии решения о заключении дополнительного соглашения.
В случае возникновения оснований, указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта, получатель субсидии направляет в ОГХ письменное обращение о заключении дополнительного соглашения с приложением обоснования вносимых изменений.
ОГХ рассматривает обращение получателя субсидии и в случае положительного решения между получателем субсидии и ОГХ заключается дополнительное соглашение в соответствии с типовой формой соглашения не позднее 20 рабочих дней со дня поступления обращения в ОГХ. В случае принятия отрицательного решения по заключению дополнительного соглашения ОГХ в течение 10 рабочих дней направляет получателю субсидии по адресу электронной почты получателя субсидии или по почтовому адресу, указанным в соглашении, письменное уведомление с указанием причин отказа.
2.22. Расторжение соглашения в одностороннем порядке осуществляется в случаях:
1) реорганизации в соответствии с абзацем вторым пункта 2.23 Порядка или ликвидации получателя субсидии;
2) нарушения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, установленных Порядком и соглашением;
3) недостижения согласия по новым условиям соглашения в случае уменьшения ОГХ как получателю средств местного бюджета ранее доведенных лимитов бюджетных ассигнований, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.
2.23. При реорганизации получателя субсидии в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации получателя субсидии в форме, разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
2.24. Результатом предоставления субсидии является выполнение всех работ по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов внешнего благоустройства, являющимися дворовыми территориями, земельные участки которых находятся полностью или частично в частной собственности, в соответствии с локальными сметными расчетами в срок, указанный в пункте 2.13 Порядка.
Характеристиками результата предоставления субсидии, которым должен соответствовать результат предоставления субсидии (далее - характеристика результата предоставления субсидии), являются:
- подписанный ОГХ акт выполненных работ по форме КС-2 и справка по форме КС-3 о стоимости выполненных работ и затрат;
- качество выполненных работ и применяемых материалов при реализации инициативного проекта;
- во время проведения работ по реализации инициативного проекта обеспечены мероприятия по технике безопасности, обеспечена безопасность дорожного движения в местах производства работ, экологическая безопасность, пожарная безопасность, рациональное использование территории, охрана окружающей среды, зеленых насаждений и земли в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
- используемые в работе материалы (товары) являются новыми (не бывшими ранее в употреблении, ремонте, в том числе не восстановленными, у которых не была осуществлена замена составных частей, не были восстановлены потребительские свойства), технически исправные, не имеют дефектов изготовления, сборки, дефектов конструкций, используемых материалов, дефектов функционирования, пригодны для использования при реализации инициативных проектов.
Контроль за ходом выполнения работ по реализации инициативного проекта осуществляется Муниципальным казённым учреждением «Служба единого заказчика-застройщика».
2.25. Проверка результатов предоставления субсидии, характеристики результата предоставления субсидии осуществляется комиссией, созданной Администрацией ЗАТО г. Зеленогорск, в состав которой входят представители Администрации ЗАТО г. Зеленогорск, ОГХ, Муниципального казённого учреждения «Служба единого заказчика-застройщика», инициативной группы по реализации инициативного проекта, в течение 10 рабочих дней со дня поступления в ОГХ уведомления от получателя субсидии об окончании выполненных работ. К уведомлению об окончании выполненных работ прикладываются следующие документы:
- акт выполненных работ по форме КС-2 и справку по форме КС-3 о стоимости выполненных работ и затрат, подписанные получателем субсидии;
- смета затрат в связи с реализацией инициативного проекта;
- копии договоров поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, заключенных с целью реализации инициативного проекта;
- счета, счет-фактуры, платежные поручения, по договорам поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, заключенных с целью реализации инициативного проекта;
- спецификация на товар, приобретенный в рамках реализации инициативного проекта, сертификаты соответствия, паспорта качества на материалы.
Оригиналы документов должны быть подписаны руководителем получателя субсидии (представителем руководителя получателя субсидии), заверенные печатью (при наличии).
Копии документов должны быть заверены в соответствии с «ГОСТ Р 7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно-распорядительная документация. Требования к оформлению документов», утвержденным приказом Росстандарта от 08.12.2016 № 2004-ст «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации».
Документы, приложенные к уведомлению об окончании выполненных работ, проверяются комиссией в соответствии с объявлением о проведении конкурсного отбора.
По результатам проверки составляется акт проверки результата предоставления субсидии, характеристики предоставления субсидии. Датой составления акта является дата подписания акта всеми членами комиссии в сроки, предусмотренные в абзаце первом настоящего пункта. 
В случае если в акте проверки результата предоставления субсидии, характеристики предоставления субсидии указано о достижении результата предоставления субсидии, указанного в пункте 2.24 Порядка, ОГХ в течение двух рабочих дней со дня составления акта, предусмотренного в абзаце первом настоящего пункта, подписывает акт выполненных работ по форме КС-2 и справки по форме КС-3 о стоимости выполненных работ и затрат.
В случае если в акте проверки результата предоставления субсидии, характеристики предоставления субсидии указано о недостижении результата предоставления субсидии, указанного в пункте 2.24 Порядка, получатель субсидии в срок, указанный в данном акте, осуществляет устранение замечаний. После устранения замечаний проверка результатов предоставления субсидии, характеристики результата предоставления субсидии осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.
	2.26. Для получения субсидии получатель субсидии в срок не позднее 5 рабочих дней со дня подписания ОГХ акта выполненных работ по форме КС-2 и справки по форме КС-3 о стоимости выполненных работ и затрат представляет в ОГХ на бумажном носителе и в электронном виде (в формате Microsoft Excel) на электронный адрес ОГХ, указанный в соглашении:
- акт выполненных работ по форме КС-2 и справку по форме КС-3 о стоимости выполненных работ и затрат, подписанные ОГХ и получателем субсидии;
- акт проверки результата предоставления субсидии, характеристики предоставления субсидии.
	2.27. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется при условии соответствия получателя субсидии по состоянию на дату предоставления документов, указанных в пункте 2.26 Порядка, требованиям, предусмотренным в абзацах втором - шестом пункта 2.1 Порядка.
2.28. Проведение ОГХ проверки на соответствие получателя субсидии требованиям, указанным в пункте 2.27 Порядка, осуществляется в течение 5 рабочих дней, следующих за днем поступления в ОГХ документов, предусмотренных пунктом 2.26 Порядка, в следующем порядке:
- сведения о соблюдении получателем субсидии требований, установленных абзацами третьим, четвертым пункта 2.1 Порядка, проверяются ОГХ с использованием общедоступных сведений, размещенных на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
- сведения о соблюдении получателем субсидии требований, установленных абзацем шестым пункта 2.1 Порядка, проверяются ОГХ с использованием общедоступных сведений, размещенных на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
- сведения о соблюдении получателем субсидии требований, установленных абзацем вторым пункта 2.1 Порядка, указываются в заявке;
- сведения о соблюдении получателем субсидии требований, установленных абзацем пятым пункта 2.1 Порядка, проверяются ОГХ путем направления запросов главным распорядителям средств местного бюджета города Зеленогорска.
Днем поступления в ОГХ документов, указанных в пункте 2.26 Порядка, является день их регистрации в ОГХ.
2.29. По результатам проверки, предусмотренной пунктом 2.28 Порядка, ОГХ принимается решение о предоставлении субсидии получателю субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии в форме приказа ОГХ.
2.30. В случае принятия решения о предоставлении субсидии получателю субсидии перечисление средств осуществляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия ОГХ решения, предусмотренного пунктом 2.29 Порядка, на расчетный или корреспондентский счет, открытый получателем субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, если иное не установлено бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.31. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии ОГХ в течение 3 рабочих дней со дня принятия приказа, указанного в пункте 2.29 Порядка, направляет получателю субсидии заказным письмом с уведомлением о вручении или посредством вручения под подпись руководителю юридического лица, или индивидуальному предпринимателю, или физическому лицу, или представителю, действующему на основании документа, подтверждающего полномочия представителя, уведомление с указанием оснований для отказа в предоставлении субсидии (далее - уведомление).
2.32. В течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления получатель субсидии устраняет выявленные ОГХ замечания, за исключением случая, указанного в подпункте 5 пункта 2.8 Порядка, и повторно отправляет документы в ОГХ в порядке, указанном в пункте 2.26 Порядка.
До устранения получателем субсидии обстоятельств, послуживших основанием для отказа в предоставлении субсидии, перечисление средств субсидии ОГХ не осуществляется.
ОГХ рассматривает повторно представленные документы и принимает решение в форме приказа об отказе в предоставлении субсидии или о предоставлении субсидии в течение 3 рабочих дней со дня их поступления в ОГХ. Днем поступления в ОГХ является регистрация документов в ОГХ. 

3. Требования к представлению отчетности, осуществлению контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

	3.1. Для подтверждения достижения значений результатов предоставления субсидии получатель субсидии ежеквартально в срок не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в ОГХ отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, а также характеристик результата (далее - отчет) в соответствии формой, определенной типовой формой соглашения, установленной Финансовым управлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.
	3.2. ОГХ вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
3.3. Проверка и принятие представленных в соответствии с пунктом 3.1 Порядка отчетов осуществляется ОГХ в срок, не превышающий 14 рабочих дней со дня их поступления.
	3.4. ОГХ осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии. Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
	3.5. Мерой ответственности за нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления субсидии является: 
	1) возврат субсидии в местный бюджет города Зеленогорска, из которого предоставлена субсидия, в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного (в том числе) по фактам проверок, проведенных ОГХ и органами муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии.
В случаях недостижения значений результатов предоставления субсидии сумма субсидии, подлежащая возврату, рассчитывается пропорционально недостигнутым значениям результатов предоставления субсидии;
	2) уплата получателем субсидии пени в случае недостижения в установленные соглашением сроки значения результата предоставления субсидии в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части субсидии) в местный бюджет города Зеленогорска;
	3) применение штрафных санкций к получателю субсидии в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных ОГХ и органами муниципального финансового контроля (за исключением случая недостижения значения результата предоставления субсидии) в форме штрафа в размере 10 процентов от суммы субсидии, подлежащей возврату в местный бюджет в города Зеленогорска. 
3.6. Срок возврата субсидии получателем субсидии, в местный бюджет города Зеленогорска - 5 календарных дней с даты получения получателем субсидии письменного требования о возврате (но не позднее 25 декабря текущего финансового года).
	3.7. Основанием для освобождения получателя субсидии от возврата средств в местный бюджет города Зеленогорска при недостижении значения результата предоставления субсидии, установленного в соглашении, является документально подтвержденное получателем субсидии наступление обстоятельств непреодолимой силы, имеющих чрезвычайный, непредотвратимый характер, препятствующих исполнению обязательств в части достижения значения результата предоставления субсидии, установленного в соглашении (далее - обстоятельства непреодолимой силы).
В случае недостижения значения результата предоставления субсидии, установленного в соглашении, по причине наступления обстоятельств непреодолимой силы получатель субсидии одновременно с представлением отчета представляет в ОГХ документы, подтверждающие их наступление.
При поступлении документов, подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, ОГХ в срок, указанный в пункте 3.3 Порядка, рассматривает данные документы и принимает в форме приказа решение об освобождении (об отказе в освобождении) получателя субсидии от возврата средств в доход местного бюджета города Зеленогорска.
4. Порядок проведения конкурсного отбора

4.1. Конкурсный отбор получателей субсидий осуществляется в системе «Электронный бюджет».
4.2. Взаимодействие ОГХ с участниками конкурсного отбора осуществляется с использованием документов в электронной форме. 
	Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» производится с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».
4.3. Способом проведения конкурсного отбора является конкурс.
4.4. Решение о проведении конкурсного отбора принимается ОГХ в форме приказа не позднее 10 рабочих дней до даты начала приема заявок.
Конкурсный отбор объявляется ОГХ в течение текущего финансового года, но не позднее даты, указанной в пункте 4.50 Порядка.
4.5. Объявление о проведении конкурсного отбора размещается ОГХ не позднее 5 рабочих дней до дня начала приема заявок, после подписания усиленной квалифицированной электронной подписью начальника ОГХ, а в случае его временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) заместителя начальника ОГХ, и публикации на едином портале информации о субсидии.
4.6. Объявление о проведении конкурсного отбора формируется в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью начальника ОГХ, а в случае его временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) заместителя начальника ОГХ, публикуется на едином портале и включает в себя следующую информацию:
а) дату размещения объявления о проведении конкурсного отбора на едином портале (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте;
б) сроки проведения конкурсного отбора получателей субсидии; 
в) даты начала подачи и окончания приема заявок участников конкурсного отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении конкурсного отбора; 
г) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты ОГХ;
д) цель предоставления субсидии;
е) результат предоставления субсидии, а также характеристики результата в соответствии с пунктом 2.24 Порядка;
ж) доменное имя и (или) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на котором обеспечивается проведение конкурсного отбора;
з) требования к участникам конкурсного отбора в соответствии с пунктом 2.1 Порядка, которым участник отбора должен соответствовать на дату представления документов для участия в отборе, и к перечню документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;
и) категории получателя субсидии в соответствии с пунктами 1.6, 4.9 - 4.10 Порядка и критерии оценки в соответствии с пунктом 4.11 Порядка;
к) порядок подачи участниками конкурсного отбора заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками конкурсного отбора, в соответствии с пунктами 4.12 - 4.14, 4.18 Порядка, которые включают в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике конкурсного отбора, подаваемой участником конкурсного отбора заявке, иной информации об участнике конкурсного отбора, связанной с конкурсным отбором;
л) порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;
м) правила рассмотрения и оценки заявок;
н) порядок возврата заявок на доработку;
о) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения;
п) порядок оценки заявок, включающий критерии оценки и их весовое значение в общей оценке, необходимой для представления участником конкурсного отбора информации по каждому критерию оценки, сведения, документы и материалы, подтверждающие такую информацию, сроки оценки заявок, а также информацию об участии или неучастии комиссии и экспертов (экспертных организаций) в оценке заявок;
р) объем распределяемой субсидии в рамках конкурсного отбора, порядок расчета размера субсидии, правила распределения субсидии по результатам конкурсного отбора, которые могут включать максимальный, минимальный размер субсидии, предоставляемой победителю конкурсного отбора, а также предельное количество победителей конкурсного отбора;
с) порядок предоставления участникам конкурсного отбора разъяснений положений объявления о проведении конкурсного отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;
т) срок, в течение которого победитель конкурсного отбора должен подписать соглашение о предоставлении субсидии с ОГХ;
у) условия признания победителя конкурсного отбора уклонившимся от заключения соглашения;
ф) сроки размещения протокола подведения итогов конкурсного отбора на едином портале и на официальном сайте, которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя конкурсного отбора;
х) техническую документацию, касающуюся выполнения работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив (локальные сметные расчеты, сведения о товарах (материалах), используемых при выполнении работ, требования к характеристикам товаров, используемых при выполнении работ, требования к малым архитектурным формам, спортивному инвентарю);
ц) информацию о лице, ответственном за прием заявок (фамилия, имя, отчество (при наличии отчества), телефон, адрес электронной почты).
4.7. ОГХ вправе внести изменения в объявление о проведении конкурсного отбора не позднее наступления даты окончания приема заявок участников конкурсного отбора.
При внесении изменений в объявление о проведении конкурсного отбора:
- срок подачи участниками конкурсного отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 10 календарных дней;
- изменение способа конкурсного отбора не допускается;
- после наступления даты приема заявок участники конкурсного отбора вправе внести соответствующие изменения в заявки;
- участники конкурсного отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении конкурсного отбора не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении конкурсного отбора, с использованием системы «Электронный бюджет».  
4.8. Требования к участникам конкурсного отбора, а также требования к документам, подтверждающим соответствие участника конкурсного отбора указанным требованиям, устанавливаются пунктами 1.6, 2.1, 4.10 Порядка.
4.9. Получателем субсидии могут быть лица, определенные в пункте 1.6 Порядка. 
4.10. Участниками конкурсного отбора не могут быть государственные (муниципальные) учреждения. 
4.11. Критериями оценки заявок являются:
1) стоимость выполнения работ.
Стоимость выполнения работ включает в себя все затраты, издержки и иные расходы участника конкурсного отбора, в том числе сопутствующие, связанные с исполнением работ, направленных на реализацию инициативных проектов в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив. Рейтинг заявки по данному критерию оценки определяется исходя из сравнения стоимости работ, предложенной участниками конкурсного отбора.
При оценке заявок по данному критерию оценки лучшим условием исполнения договора признается предложение участника конкурсного отбора с наименьшей стоимостью работ. 
В случае если в заявке указана стоимость работ, превышающая размер субсидии, рассчитанный в соответствии с пунктом 2.10 Порядка, такая заявка отклоняется как несоответствующая требованиям Порядка, другие показатели заявки не рассматриваются;
2) наличие необходимых материально-технических ресурсов и оснащения (документально подтвержденное наличие необходимого оборудования, транспортных средств для выполнения работ);
3) обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и (или) квалификация);
4) опыт работы, связанный с целью предоставления субсидии.
4.12. Заявка на конкурсный отбор подается в системе «Электронный бюджет» в соответствии с требованиями и в сроки, указанные в объявлении о проведении конкурсного отбора. 
4.13. Заявки формируются участниками конкурсного отбора в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и предоставления в систему «Электронный бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования) и материалов, предоставления которых предусмотрено в объявлении о проведении конкурсного отбора. Форма заявки приведена в приложении № 1 к Порядку.
4.14. Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника конкурсного отбора или уполномоченного им лица.
4.15. Ответственность за полноту и достоверность информации и документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность их представления несет участник конкурсного отбора в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.16. Электронные копии документов и материалы, включаемые в заявку, должны иметь распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего документа либо его фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения просмотра информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных программных или технологических средств. 
4.17. Датой и временем представления участником конкурсного отбора заявки считаются дата и время подписания участником конкурсного отбора указанной заявки с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».
4.18. Заявка содержит следующие сведения:
1) информация и документы об участнике отбора:
а) полное и сокращенное наименование участника отбора (для юридических лиц);
б) фамилия, имя отчество (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя;
в) основной государственный регистрационный номер участника отбора (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);
г) идентификационный номер налогоплательщика;
д) дата постановки на учет в налоговом органе (для индивидуальных предпринимателей);
е) дата и код причины постановки на учет в налоговом органе (для юридических лиц);
ж) дата государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
з) дата и место рождения (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей);
и) страховой номер индивидуального лицевого счета (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей);
к) адрес юридического лица, адрес регистрации (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей);
л) номер контактного телефона, почтовый адрес, адрес электронной почты для направления юридически значимых сообщений;
м) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) и идентификационный номер налогоплательщика главного бухгалтера (при наличии), фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа (для юридических лиц);
н) информация о руководителе юридического лица (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), идентификационный номер налогоплательщика, должность);
о) перечень основных и дополнительных видов деятельности, которые участник конкурсного отбора вправе осуществлять в соответствии с учредительными документами организации (для юридических лиц) или в соответствии со сведениями единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);
п) информация о счетах в соответствии с законодательством Российской Федерации для перечисления субсидии, а также о лице, уполномоченном на подписание соглашения; 
2) информация и документы, подтверждающие соответствие участника конкурсного отбора установленным в объявлении о проведении конкурсного отбора требованиям;
3) информация и документы, представляемые при проведении конкурсного отбора в процессе документооборота:
а) подтверждение согласия на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике конкурсного отбора, о подаваемом участником конкурсного отбора заявке, а также иной информации об участнике конкурсного отбора, связанной с соответствующим конкурсным отбором и результатом предоставления субсидии, подаваемое посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;
б) подтверждение согласия на обработку персональных данных, подаваемое посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» (для индивидуальных предпринимателей);
4) предоставляемые участником конкурсного отбора значение результата предоставления субсидии, указанного в пункте 2.24, подпункте «е» пункта 4.6 Порядка, значение запрашиваемого участником конкурсного отбора размера субсидии, который не может быть выше максимального размера, установленного в объявлении о проведении конкурсного отбора;
5) информация по каждому указанному в объявлении о проведении конкурсного отбора критерию оценки, сведения, документы и материалы, подтверждающие такую информацию, определенные в объявлении о проведении конкурсного отбора:  
- электронные копии учредительных документов;
- электронная копия справки о наличии банковского счета, выданная не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки;
- электронная копия справки о состоянии счета, наличии ограничений на распоряжение денежными средствами, находящимися на банковском счете, выданная не ранее чем за 10 календарных дней до даты подачи заявки;
- электронная копия документа, подтверждающая полномочия лица на осуществление действий от имени участника конкурсного отбора (в случае если от имени участника конкурсного отбора действует представитель);
- электронная копия документов, подтверждающая стоимость выполнения работ (расчет затрат для реализации инициативного проекта) (приложение № 2 к Порядку);
- электронные копии документов, подтверждающие квалификацию участника конкурсного отбора, в том числе наличие финансовых ресурсов; 
- электронные копии документов, подтверждающие обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и (или) квалификация) (приложение № 3 к Порядку);
- электронные копии документов, подтверждающие наличие на праве собственности или ином праве оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы в соответствии с целью, указанной в пункте 1.3 Порядка (копии контрактов, договоров) (приложение № 4 к Порядку).
4.19. Участник конкурсного отбора может подать одну заявку на участие в конкурсном отборе.
4.20. Внесение изменений в заявки и отзыв заявок возможен до окончания срока приема документов.
Внесение изменений в заявку осуществляется после формирования участником конкурсного отбора в электронной форме уведомления об отзыве заявки и последующего формирования новой заявки.
Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником конкурсного отбора в порядке, аналогичному порядку формирования заявки участником отбора, указанному в пункте 4.13 Порядка.
4.21. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, установленного в объявлении о проведении конкурсного отбора, в системе «Электронный бюджет» открывается доступ ОГХ и конкурсной комиссии по конкурсному отбору получателя субсидии в целях возмещения фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив (далее - конкурсная комиссия), к поданным участниками конкурсного отбора заявкам для их рассмотрения.
4.22. Для проверки, рассмотрения и оценки заявок участников конкурсного отбора не позднее чем за 5 календарных дней до даты размещения объявления о проведении отбора на едином портале приказом ОГХ формируется конкурсная комиссия и определяется ее состав.
4.23. Конкурсная комиссия формируется и осуществляет деятельность в соответствии с Положением о конкурсной комиссии по конкурсному отбору получателя субсидии в целях возмещения фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив, согласно приложению № 5 к Порядку.
	4.24. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
- осуществляет проверку участника конкурсного отбора требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора и Порядке, а также документов, представленных участником конкурсного отбора; 
- определяет победителя (победителей) конкурсного отбора и размер предоставляемой субсидии;
- обеспечивает конфиденциальность информации, содержащейся в заявке.
4.25. Председатель конкурсной комиссии осуществляет следующие функции:
- назначает дату и время проведения заседаний конкурсной комиссии;
- руководит работой конкурсной комиссии;
- предлагает повестку дня заседаний конкурсной комиссии;
- осуществляет иные функции в соответствии с Порядком.
4.26. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет следующие функции:
- информирует членов конкурсной комиссии о повестке, времени и месте проведения заседаний;
- в системе «Электронный бюджет» формирует протоколы конкурсного отбора и размещает их в единой системе;
- на основании экспертных заключений членов конкурсной комиссии формирует рейтинг заявок участников конкурсного отбора;
- осуществляет контроль за исполнением решений конкурсной комиссии, информирует о ходе их реализации председателя и членов комиссии;
- осуществляет хранение поданных заявок;
- осуществляет иные функции в соответствии с Порядком.
[bookmark: sub_1220]4.27. Рассмотрение и оценка заявок осуществляется в два этапа:
1 этап - рассмотрение заявок осуществляется ОГХ в соответствии с пунктами 4.30 - 4.38 Порядка;
2 этап - оценка заявок осуществляется конкурсной комиссией в соответствии с пунктами 4.41 - 4.47 Порядка. 
4.28. ОГХ не позднее одного рабочего дня, следующего за днем вскрытия заявок, установленного в объявлении о проведении конкурсного отбора, подписывает протокол вскрытия заявок, содержащий следующую информацию о поступивших для участия в конкурсном отборе заявках:
а) регистрационный номер заявки;
б) дата и время поступления заявки;
в) полное наименование участника конкурсного отбора (для юридических лиц) или фамилия, имя отчество (последнее – при наличии) (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей);
г) адрес юридического лица, адрес регистрации (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей);
д) запрашиваемый участником конкурсного отбора размер субсидии.
4.29. Протокол вскрытия заявок формируется на едином портале автоматически и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя комиссии в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее рабочего дня, следующего за днем его подписания.
4.30. Заявки не позднее 10 календарных дней со дня размещения на едином портале протокола вскрытия заявок, проверяются ОГХ на достоверность изложенной в ней информации, соответствие участника конкурсного отбора требованиям, установленным пунктами 1.6, 2.1, 4.6, 4.10, 4.18 Порядка, на предмет полноты перечня предоставляемых участником конкурсного отбора документов (сведений).
4.31. Для проверки сведений, содержащихся в заявке, а также для проверки участников конкурсного отбора на соответствие критериям и требованиям, установленным пунктами 1.6, 2.1, 4.6, 4.10, 4.18 Порядка, ОГХ проводит проверку в соответствии с пунктами 2.5 – 2.7 Порядка.
[bookmark: sub_1223]4.32. На стадии рассмотрения заявки основаниями:
	1) для отклонения заявки являются:
	а) несоответствие участника конкурсного отбора требованиям, указанным в пунктах  1.6, 2.1, 4.6, 4.10, 4.18 Порядка;
б) непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, указанных в объявлении о проведении конкурсного отбора и в пункте 4.18 Порядка;
в) несоответствие представленных участником конкурсного отбора заявок и (или) документов требования, установленным в объявлении о проведении конкурсного отбора, предусмотренных Порядком;
г) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных участником конкурсного отбора в целях подтверждения соответствия установленным Порядком требованиям;
д) подачу участником конкурсного отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок;
2) для возврата заявки на доработку являются:
- незаполнение форм документов либо заполнение форм документов частично, плохое качество изображения символов, букв и цифр, не позволяющих их прочитать.
Уведомление о возврате заявки на доработку доводится до участника конкурсного отбора в системе «Электронный бюджет» в течение одного рабочего дня со дня принятия решения конкурсной комиссии о возврате заявки участнику конкурсного отбора с указанием оснований для возврата заявки, а также положений заявки, нуждающихся в доработке.
Участник конкурсного отбора в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о возврате заявки вправе доработать заявку и повторно направить ее в ОГХ на рассмотрение в системе «Электронный бюджет».
4.33. Проверка заявки после доработки осуществляется ОГХ в срок, установленный пунктом 4.30 Порядка.
4.34. В случае если в целях полного, всестороннего и объективного рассмотрения заявки необходимо получение информации и документов от участника конкурсного отбора для разъяснений по представленным им документам и информации, комиссия осуществляет запрос у участника конкурсного отбора разъяснения в отношении документов и информации с использованием системы «Электронный бюджет», направляемый при необходимости в равной мере всем участникам конкурсного отбора.
4.35 Предоставление участником конкурсного отбора разъяснений в отношении документов и информации осуществляется в течение 2 рабочих дней со дня, следующего за днем размещения соответствующего запроса.
4.36. В случае если участник конкурсного отбора в ответ на запрос, указанный в пункте 4.34 Порядка, не представил запрашиваемые документы и информацию в срок, установленный в пункте 4.35 Порядка, информация об этом включается в протокол подведения итогов конкурсного отбора, предусмотренный пунктом 4.46 Порядка.
4.37. По результатам рассмотрения заявок не позднее одного рабочего дня со дня окончания срока рассмотрения заявок, установленного пунктом 4.30 Порядка, конкурсной комиссией подготавливается протокол рассмотрения заявок, включающий информацию о количестве поступивших и рассмотренных заявок, а также информацию по каждому участнику конкурсного отбора о признании его заявки надлежащей или об отклонении его заявки с указанием оснований для отклонения.
4.38. Протокол рассмотрения заявок формируется на едином портале автоматически на основании результатов рассмотрения заявок и  подписывается усиленной квалифицированной подписью председателя конкурсной комиссии в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее дня, следующего за днем его подписания. 
4.39. ОГХ в срок, указанный в пункте 4.30 Порядка:
[bookmark: sub_12231]1) издает приказ, которым утверждает:
а) реестр участников конкурсного отбора, допущенных к оценке заявок конкурсной комиссией (далее - реестр 1). В реестр 1 включаются участники конкурсного отбора, заявки которых не содержат оснований для отклонения, установленных в подпункте 1 пункта 4.32 Порядка;
б) реестр участников конкурсного отбора, которым отказано в допуске к оценке заявок конкурсной комиссией (далее - реестр 2). В реестр 2 включаются участники конкурсного отбора, заявки которых содержат основания для отклонения, установленные в подпункте 1 пункта 4.32 Порядка. Реестр 2 формируется с указанием оснований для отклонения заявки, предусмотренных в подпункте 1 пункта 4.32 Порядка;
[bookmark: sub_12232]2) письменно уведомляет участника конкурсного отбора посредством направления уведомления заказным письмом с уведомлением о вручении, или вручения под подпись руководителю юридического лица, или индивидуальному предпринимателю, или физическому лицу, или представителю, действующему на основании документа, подтверждающего полномочия представителя:
а) участникам конкурсного отбора, включенным в реестр 1, уведомления о допуске к оценке заявок конкурсной комиссией, содержащие дату и номер приказа, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, и информацию о дате и времени работы конкурсной комиссии;
б) участникам конкурсного отбора, включенным в реестр 2, уведомления об отказе в допуске к оценке заявок конкурсной комиссией, содержащие дату и номер приказа, указанного в подпункте 1 настоящего пункта с указанием оснований для отклонения заявки;
3) передает заявки участников конкурсного отбора, включенных в реестр 1, на рассмотрение конкурсной комиссии.
4.40. Заявки, допущенные к участию в конкурсном отборе, направляются секретарем конкурсной комиссии не позднее двух рабочих дней со дня размещения протокола рассмотрения заявок на едином портале членам конкурсной комиссии для рассмотрения, оценки заявок и заполнения экспертных заключений по форме согласно приложению № 6 к Порядку.
4.41. Члены конкурсной комиссии рассматривают заявки, представленные на участие в конкурсном отборе, в два этапа:
1) предварительное рассмотрение заявок и оценка их по балльной шкале, заполнение экспертного заключения по форме согласно приложению № 6 к Порядку;
2) рассмотрение заявок на итоговом заседании конкурсной комиссии, определение победителя и размера предоставляемой субсидии.
4.42. Конкурсная комиссия оценивает заявки в соответствии с критериями оценки заявок, установленных пунктом 4.11 Порядка.
4.43. Каждая заявка, участвующая в конкурсном отборе, получает экспертное заключение от каждого члена конкурсной комиссии.
Члены конкурсной комиссии составляют экспертные заключения в течение 2 календарных дней со дня, следующего за днем получения заявки от секретаря конкурсной комиссии.
На основании результатов экспертных заключений членов конкурсной комиссии секретарь конкурсной комиссии формирует рейтинг участников конкурсного отбора, участвующих в конкурсном отборе, путем присвоения им порядковых номеров. Заявки, получившие суммарно большее количество баллов, указанных в экспертных заключениях, получают более высокий рейтинг.
4.44. В целях выявления победителя конкурсного отбора по итогам рейтинга, составленного на основе экспертных заключений членов конкурсной комиссии, и размера предоставляемой субсидии, ОГХ организует итоговое заседание конкурсной комиссии.
Итоговое заседание конкурсной комиссии должно состояться не позднее 5 календарных дней со дня, следующего за днем получения от членов конкурсной комиссии экспертных заключений.
4.45. Победителем конкурсного отбора признается участник конкурсного отбора, заявка которого набрала наибольшее количество баллов. Конкурсная комиссия принимает решение о победителе конкурсного отбор и размере предоставляемой субсидии большинством голосов членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании, путем открытого голосования.
4.46. В целях завершения конкурсного отбора и определения победителя конкурсного отбора формируется протокол подведения итогов конкурсного отбора, включающий информацию о количестве набранных участником конкурсного отбора баллов по каждому критерию оценки, об общем количестве набранных баллов по результатам оценки заявок или единственной заявки, о победителях конкурсного отбора с указанием  размера субсидии, предусмотренной им для предоставления, об отклонении заявок с указанием  оснований для их отклонений. 
4.47. Формирование протокола подведения итогов конкурсного отбора осуществляется автоматически на едином портале на основании результатов определения победителя конкурсного отбора и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя конкурсной комиссии в системе «Электронный бюджет». Протокол подведения итогов отбора размещается на едином портале не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его подписания, с указанием следующих сведений:
- дата, время и место проведения оценки заявок;
- информация об участниках конкурсного отбора, заявки которых были рассмотрены;
- информация об участниках конкурсного отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении конкурсного отбора, которым не соответствуют заявки;
- наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии. 
4.48. Уведомление заявителя о принятом решении осуществляется ОГХ в срок не более 2 рабочих дней со дня подписания протокола подведения итогов конкурсного отбора в системе «Электронный бюджет».
4.49. По результатам работы конкурсной комиссии ОГХ издает приказ о предоставлении субсидии в течение 5 календарных дней со дня подписания протокола подведения итогов конкурса, которым утверждается:
1) победитель конкурсного отбора;
2) реестр участников конкурсного отбора, не прошедших конкурсный отбор.
В реестр участников отбора, не прошедших конкурсный отбор, включаются участники отбора, включенные в реестр 2, включенные в реестр 1 и не ставшие победителем. 
4.50. При отсутствии поступивших заявок ОГХ объявляет повторный конкурсный отбор.
При проведении повторного конкурсного отбора объявление о проведении такого конкурсного отбора размещается в срок не позднее 1 августа года предоставления субсидии с соблюдением требований пункта 4.4 Порядка.
4.51. Конкурсный отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
а) по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка;
б) по результатам рассмотрения заявок только одна заявка соответствует требованиям, установленным в объявлении о проведении конкурсного отбора;
в) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
г) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки.
4.52. С участником конкурсного отбора, признанного несостоявшимся, если по результатам рассмотрения и оценки заявок единственная заявка признана соответствующей требованиям, установленным в объявлении о проведении конкурсного отбора, на основании приказа о предоставлении субсидии ОГХ заключается соглашение.
С участником конкурсного отбора, признанного победителем конкурсного отбора, на основании приказа о предоставлении субсидии ОГХ заключается соглашение
4.53. ОГХ отказывается от заключения соглашения с победителем в случае обнаружения факта несоответствия победителя конкурсного отбора требованиям, указанным в объявлении о проведении конкурсного отбора, или предоставления победителем конкурсного отбора недостоверной информации.
4.54. ОГХ вправе отменить проведение конкурсного отбора, разместив на едином портале объявление об отмене проведения конкурсного отбора не позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками конкурсного отбора.
4.55. Объявление об отмене конкурсного отбора формируется в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью начальника ОГХ, а в случае его временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) заместителя начальника ОГХ, размещается на едином портале и содержит информацию о причинах отмены конкурсного отбора. 
4.56. Участники конкурсного отбора, подавшие заявки, информируются об отмене проведения конкурсного отбора в системе «Электронный бюджет».
4.57. Конкурсный отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на едином портале.
4.58. После окончания срока отмены проведения конкурсного отбора в соответствии с пунктом 4.54 Порядка и до заключения соглашения с победителем (победителями) конкурсного отбора ОГХ может отменить конкурсный отбор только в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Приложение № 1 
к Порядку предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив


	ЗАЯВКА
 на участие в конкурсном отборе получателя субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив 

Участник конкурсного отбора ______________________________________________ 
                                                   (указывается наименование участника конкурсного отбора)
подает заявку на конкурсный отбор получателя субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив.

1. Информация об участнике конкурсного отбора:
1) полное наименование участника конкурсного отбора (заполняется юридическим лицом (далее - ЮЛ):
2) сокращенное наименование участника конкурсного отбора (заполняется ЮЛ):
_________________________________________________________________;
3) фамилия, имя, отчество (при наличии) (заполняется индивидуальным предпринимателем (далее - ИП)):
__________________________________________________________________;
4) сведения о паспорте гражданина Российской Федерации, включающие в себя информацию о его серии, номере и дате выдачи, а также о наименовании органа и коде подразделения органа, выдавшего документ (при наличии) (заполняется ИП):
_________________________________________________________________;
5) фамилия, имя, отчество (при наличии) (заполняется физическим лицом (далее - ФЛ):
__________________________________________________________________;
6) сведения о паспорте гражданина Российской Федерации, включающие в себя информацию о его серии, номере и дате выдачи, а также о наименовании органа и коде подразделения органа, выдавшего документ (при наличии) (заполняется ФЛ):
__________________________________________________________________;
7) муниципальное образование Красноярского края, на территории которого зарегистрирован и (или) осуществляет деятельность участник конкурсного отбора:
__________________________________________________________________;
8) основной государственный регистрационный номер участника конкурсного отбора
__________________________________________________________________;
9) идентификационный номер налогоплательщика
__________________________________________________________________;
10) дата постановки на учет в налоговом органе (заполняется ИП)
__________________________________________________________________;
11) дата и код причины постановки на учет в налоговом органе (заполняется ЮЛ)
_________________________________________________________________;
12) дата государственной регистрации физического лица в качестве ИП (заполняется ИП)
_________________________________________________________________;
13) дата и место рождения (заполняется ИП, ФЛ) _________________________________________________________________;
14) страховой номер индивидуального лицевого счета (заполняется ИП, ФЛ) ______________________________________________________________;
15) адрес ЮЛ в соответствии с данными, содержащимися в Едином государственном реестре юридических лиц (заполняется ЮЛ) __________________________________________________________________;
16) адрес регистрации (заполняется ИП, ФЛ) __________________________________________________________________;
17) номер контактного телефона для направления юридически значимых сообщений:_______________________________________________;
18) почтовый адрес для направления юридически значимых сообщений: __________________________________________________________________;
19) адрес электронной почты для направления юридически значимых сообщений: _______________________________________________________;
20) информация о руководителе ЮЛ (заполняется ЮЛ):
а) фамилия, имя, отчество (при наличии):
__________________________________________________________________;
б) идентификационный номер налогоплательщика: __________________________________________________________________;
в) должность___________________________________________________;
21) перечень основных и дополнительных видов деятельности, которые участник конкурсного отбора вправе осуществлять:
а) в соответствии с учредительными документами ЮЛ (заполняется ЮЛ): _____________________________________________________________;
б) в соответствии со сведениями единого государственного реестра ИП (заполняется ИП):
__________________________________________________________________;
22) информация о счетах в соответствии с законодательством Российской Федерации для перечисления субсидии:
а) наименование банка:
_________________________________________________________________;
б) БИК банка:
 ________________________________________________________________;
в) расчетный счет:
_________________________________________________________________;
г) корреспондентский счет:
_________________________________________________________________;
23) информация о лице, уполномоченном на подписание соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение):
а) фамилия, имя, отчество (при наличии):
_________________________________________________________________;
б) должность (при наличии): 
_________________________________________________________________;
в) реквизиты документа о полномочиях (дата, номер) (заполняется в случае подписания соглашения уполномоченным лицом)
_________________________________________________________________.

2. Настоящим подтверждаю соответствие следующим требованиям, указанным в пункте 2.1 Порядка:
- участник конкурсного отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ, на дату не ранее первого числа месяца, в котором направляется заявка;
- участник конкурсного отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, на дату не ранее первого числа месяца, в котором направляется заявка;
- участник конкурсного отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, на дату не ранее первого числа месяца, в котором направляется заявка;
- участник конкурсного отбора не получает средства из местного бюджета города Зеленогорска, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком, на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка, по состоянию на первое число месяца, в котором направляется заявка;
- участник конкурсного отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», на дату не ранее первого числа месяца, в котором направляется заявка;
- у участника конкурсного отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, на дату не ранее первого числа месяца, в котором направляется заявка;
- у участника конкурсного отбора отсутствуют просроченная задолженность по возврату в местный бюджет города Зеленогорска, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед городом Зеленогорском, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком (за исключением случаев, установленных муниципальным правовым актом Администрации ЗАТО г. Зеленогорск), по состоянию на первое число месяца, в котором направляется заявка;
- участник конкурсного отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником конкурсного отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника конкурсного отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник конкурсного отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, на дату подачи заявки;
- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника конкурсного отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками конкурсного отбора, на дату не ранее первого числа месяца, в котором направляется заявка.

3. Настоящим принимаю обязательство соответствовать условию предоставления субсидии, предусмотренному пунктом 2.1 Порядка, по состоянию на дату предоставления документов, указанных в пункте 2.26 Порядка, следующим требованиям:
1) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
2) получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
3) получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
4) получатель субсидии не получает средства из местного бюджета города Зеленогорска, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком, на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 Порядка;
5) получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

4. Настоящим выражаю согласие на включение в соглашение положений о своем согласии на осуществление проверок Отделом городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (далее – ОГХ) соблюдения получателем субсидии порядка и условий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, в соответствии с бюджетными полномочиями главного распорядителя средств местного бюджета, а также проверок органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Настоящим выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике конкурсного отбора, о подаваемой участником конкурсного отбора заявке, а также иной информации об участнике конкурсного отбора, связанной с соответствующим конкурсным отбором и результатом предоставления субсидии.
6. Настоящим подтверждается полнота и достоверность сведений, содержащихся в заявке.
7. В соответствии со статьей 9 Федерального  закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю свое согласие ОГХ (юридический адрес: 663690, Красноярский край, г. Зеленогорск, ул. Мира, д. 15) и Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (юридический адрес: 663690, Красноярский край, г. Зеленогорск, ул. Мира, д. 15) на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных участника конкурсного отбора и уполномоченного им лица (в случае подписания заявки уполномоченным лицом участника конкурсного отбора), указанных в заявке, а именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,  уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,  предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Цель обработки персональных данных: реализация ОГХ полномочий, связанных с предоставлением субсидии.
Настоящее согласие действует с даты подписания настоящего заявления в течение  сроков хранения документов, содержащих указанную в абзаце первом настоящего пункта информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, или до дня отзыва на основании моего письменного заявления в произвольной форме.

8. Настоящим подтверждаю, что результатом предоставления субсидии будет являться выполнение всех работ по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов внешнего благоустройства, являющимися дворовыми территориями, земельные участки которых находятся полностью или частично в частной собственности, в соответствии с локальными сметными расчетами.
Размер субсидии составляет __________ (указывается сумма субсидии цифрами и прописью) в соответствии с расчетом затрат для реализации инициативного проекта.
	9. Информация по каждому критерию оценки, сведения, документы и материалы, подтверждающие такую информацию:
- электронные копии учредительных документов;
- электронная копия справки о наличии банковского счета, выданная не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки;
- электронная копия справки о состоянии счета, наличии ограничений на распоряжение денежными средствами, находящимися на банковском счете, выданная не ранее чем за 10 календарных дней до даты подачи заявки;
- электронная копия документа, подтверждающая полномочия лица на осуществление действий от имени участника конкурсного отбора (в случае если от имени участника конкурсного отбора действует представитель);
- электронная копия документов, подтверждающая стоимость выполнения работ (расчет затрат для реализации инициативного проекта);
- электронные копии документов, подтверждающие квалификацию участника конкурсного отбора, в том числе наличие финансовых ресурсов; 
- электронные копии документов, подтверждающие обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и (или) квалификация);
- электронные копии документов, подтверждающие наличие на праве собственности или ином праве оборудования и других материальных ресурсов; опыта работы в соответствии с целью, указанной в пункте 1.3 Порядка (копии контрактов, договоров).


Участник конкурсного отбора
или уполномоченное им лицо                                           _______________
                                                                                                    (ФИО)

 «___» _____________ 20__ г.

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив

Расчет затрат для реализации инициативного проекта

	№ п/п
	Обоснование
	Наименование работ и затрат
	Единица измерения
	Количество
	Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.
	Индексы
	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	на единицу
	коэффициенты
	всего с учетом коэффициентов
	на единицу
	коэффициенты
	всего
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12



Столбцы 2 - 7 заполняются в соответствии с локальным сметным расчетом, приведенным в объявлении о конкурсном отборе. 

Участник конкурсного отбора/Руководитель организации/
Индивидуальный предприниматель/
Физическое лицо/
уполномоченный представитель 	 	
(должность/доверенность)	(подпись)                            (Ф.И.О.)
МП





Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив

СВОДНЫЕ СВЕДЕНИЯ
об обеспеченности в наименование участника конкурсного отбора кадровыми ресурсами, 
которые будут задействованы при выполнении работ, направленных на реализацию инициативных проектов в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество специалиста
	Занимаемая должность
(для сотрудников, находящихся в штате)
«привлеченный специалист» 
(для сотрудников, работающих на основании гражданско-правового договора)
	Специальность/квалификация

	Перечень документов представленных в подтверждение данных сведений 

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	…
	
	
	
	

	Итого ___ специалистов.



Участник конкурсного отбора/Руководитель организации/
Индивидуальный предприниматель/
Физическое лицо/
уполномоченный представитель 	 	
(должность/доверенность)	(подпись)                            (Ф.И.О.)
МП


	
	Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив 



СВОДНЫЕ СВЕДЕНИЯ
[bookmark: bookmark8]о наличии у участника конкурсного отбора опыта работы, необходимого для выполнения работ, направленных на реализацию инициативных проектов в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив 

	№ п/п
	Реестровый номер закупки
	Номер и дата заключения контракта (договора)
	Номер записи в реестре контрактов (реестре договоров) 
для контрактов (договоров), заключенных в соответствии с 44-ФЗ, 223-ФЗ
	Наименование предмета контракта (договора)
	Сумма контракта (договора), руб.
	Дата исполнения контракта (договора)
	Перечень документов, представленных в подтверждение данных сведений

	1.
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	
	

	Итого исполнено ____________ контрактов (договоров) на общую сумму ______________ руб.


Участник конкурсного отбора/Руководитель организации/
Индивидуальный предприниматель/
Физическое лицо/
уполномоченный представитель 	 _____________	             ___________
(должность/доверенность)	                                       (подпись)                                         (Ф.И.О.)
МП


	
	Приложение № 5
к Порядку предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив 



ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии по конкурсному отбору получателя субсидии в целях возмещения фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив,

1. Конкурсная комиссия является коллегиальным совещательным органом по отбору заявок на предоставление субсидии получателю субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив, на основании конкурсного отбора заявок (далее - конкурсная комиссия), созданным Отделом городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (далее - ОГХ).
2. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами г. Зеленогорска и настоящим положением.
3. Численность конкурсной комиссии составляет не менее 5 человек.
4. В состав конкурсной комиссии входят председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии.
5. В состав конкурсной комиссии могут входить представители Администрации ЗАТО г. Зеленогорск, ОГХ, Муниципального казённого учреждения «Служба единого заказчика-застройщика», инициативной группы по реализации инициативного проекта.
6. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом руководителя ОГХ председателя конкурсной комиссии не позднее чем за 5 календарных дней до даты заседания конкурсной комиссии.
7. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет ее председатель, в отсутствие председателя руководство конкурсной комиссией осуществляет его заместитель. Председатель конкурсной комиссии назначает дату и время проведения заседаний конкурсной комиссии, предлагает повестку дня заседания конкурсной комиссии.
8. Заседания конкурсной комиссии правомочны, если на них присутствует не менее 2/3 от установленного числа ее членов. Решения конкурсной комиссии принимаются путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.















































	
	Приложение № 6
к Порядку предоставления субсидии на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с выполнением работ, направленных на реализацию инициативного проекта в рамках мероприятий по поддержке местных инициатив 



ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Наименование участника конкурсного отбора ______________________________________________________________.
№ заявки ________________________________________________.

	N п/п
	Наименование критериев оценки
	Оценка в баллах

	1
	Стоимость выполнения работ (подтверждается локальным сметным расчетом):
Стоимость выполнения работ равна размеру субсидии – 1 балл
Стоимость выполнения работ меньше размера субсидии – составляется рейтинг из предложенных в заявках стоимости работ. К каждой заявке с наименьшей стоимости работ прибавляется 1 балл. 
	

	2
	Наличие необходимых материально-технических ресурсов и оснащения (документально подтвержденное наличие необходимого оборудования, транспортных средств для выполнения работ):
в наличии - 1 балл;
отсутствие наличия - 0 баллов
	

	3
	Опыт работы, связанный с целью предоставления субсидии.
Оцениваются количество исполненных участником конкурсного отбора контрактов (договоров) за последние 3 года, предшествующие дате подачи заявки участником отбора, без нарушений сроков и иных нарушений условий контракта (договора) по вине участника конкурсного отбора.
1 контракт (договор) - 0 баллов;
2-3 контракта (договора) - 1 балл;
4 и более - 2 балла
	

	4
	Обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и (или) квалификация)
Оценивается наличие у участника конкурсного отбора квалифицированных специалистов (штатных, привлеченных):
в наличии – 1 балл;
отсутствие наличия – 0 баллов. 
	

	5
	Итого
	



	______________________
(член конкурсной комиссии)
	
	______________
(подпись)
	
	____________________
(расшифровка подписи)

	

	«__» ____________ 20__ г.





image1.png




